Quot episcopi convenerint, incertum est: plures convenisse, id est, unam saltem de turpis, de quibus dictum est ad Milevitanam synodum, ex eo conficitur, quod conventum summus pontifex concilii Carthaginensis nomine appellet: quæ ex appellatione amplius illud inferitur, ex sola proconsulari provincia Patres convenisse. Verum id totum illustrari potest nonnulla rerum Africanarum notitia, quæ consequentibus etiam synodis lucem allatura sit; implicatissimis enim sæpe tenebris, ad eruditorum etiam tædium, res Africanarum synodorum obvolvuntur. Placet igitur hoc in argumentum parumper digredi.

Ex veterum monumentis colligitur (*Apus. Cypri. epist. 46, Aug. epist. 140*), in Africa quatuor generum synodes habitas fuisse; nam et aliquando unius civitatis episcopus, vel cum suis tantum presbyteris et diaconibus conveniebat, quod contrahere presbyterium dicebatur; vel etiam plebicum advocabat, quod erat gesta ecclesiastica conficere; vel in consilium quoque adhibebat et vicina episcopus.

Sed aliquando primas unius integræ provinciæ episcopus per tractoria vocabatur, quæ ratione præscribitur canon 76 Cod. Africanæ: *Placuit ut quotiescumque concilium congregandum est, episcopi qui nequeestate, neque ægritudine, neque aliqua gravius necessitate impediuntur, competenter occurrant; et primatibus suarum quarumque provinciarum innumeris ut de universis episcopis, vel duæ, vel tres turmæ fiant, ac de singulis turmis vicissim, quotquot electi fuerint, ad diem concilii instantissime occurrant. Quod si non potuerint occurrere, accusationes suas in tractoria conscribant; vel si post adventum tractoriæ aliquis necessitates repente forsitan ortæ fuerint, nisi rationem impedimenti sui apud suum primatem reddiderint, Ecclesiæ suæ communionem debere esse contentos.*

Ex pluribus aliquando provinciis conveniebant episcopi propter commune negotium, non tamen ex omnibus, cujusmodi fuit Bysacenorum, ad quod ex provincia proconsulari missi sunt episcopi legati (*Cod. Eccles. Africanæ ad ann. 394*).

Denique aliquando ex tota Africæ diocesi, id est, ex omnibus Africanis provinciis, accitum Carthaginensis episcopi, conventus celebrabatur, quamquam fuit aliis temporibus alia convocandi forma. Singulis enim annis primas convenerunt. Deinde tempus ex arbitrio Carthaginensis episcopi, aut potius e negotiorum necessitate, pendit.

Primum genus, quod diocesanis nostrorum temporum synodis respondet, conventus magis seu compresbyterium quam concilium dicebatur; secundum, nomen accipiebat vel a provincia, vel ab urbe ad quam episcopi a primate evocati conveniebant; tertium, Africanum quidem, sed particulare nominabatur, ut a quarto discerneretur, quod universale vocatum est, ad quod nempe omnibus ex provinciis Africæ, vel episcopi quilibet, vel delegati conveniebant.

Africana porro diocesis prioribus temporibus habuit provincias quinque, proconsularem seu Carthaginensem, Bysacenam, Numidiam, Mauritaniam et Tripolitanam. Deinde Mauritanie duæ factæ sunt, Sitifensis et Cæsariensis. (Sunt qui Numidiam quoque in duas divisam putent, sed non magna ratione.) Accessit denique Hispania Transfretana, seu Mauritaniam Tingitana, si modo vera sit inscriptio concilii plenarii ann. 418 habitii, prout legitur in manuscripto codice monasterii sancti Bavonis Gandavensis: quamquam et aliunde id probari potest, ut ostendimus in dissertatione de Constitutionibus Imperatorum.

Ex his cognosce, lector, quæ synodi Africanæ dicendæ sint, quæ vel Carthaginenses tantum, vel alterius cujuscumque provinciæ Africanæ sunt, ad quas ex pluribus provinciis episcopi conveniebant. Carthaginenses, vel alterius provinciæ, quas unius solius, aut proconsularis, aut cujuscumque alterius provinciæ episcopi celebrabant. Illarum cogendarum auctoritas penes episcopum Carthaginensem erat; istarum penes singulos primates. In illis decernebantur quæ totius diocesis intererant; in istis, quæ unius provinciæ. Ad Africanas appellabatur a provincialibus; ad provinciales a iudicio singulorum episcoporum.

Africanæ singulis annis cogendæ fuerunt ex præscripto concilii Hipponenis, ut patet ex can. 48 cod. Africanæ: *Secundum Nicæna statuta, propter causas ecclesiasticas, quæ ad perniciem plebicum sæpe veterascunt, singulis quibusque annis concilium convocetur,*

ad quod omnes provinciae, quas primas sedes habent, de conciliis suis bisce, aut quomodo delegerint, episcopus legatos mittant, ut congregato conventu plena possit esse auctoritas.

Cogendarum tempus, immo diem sanciebat canon 73: *Placuit ut dies venerabilis Pasche formatarum subscriptione omnibus intimetur, dies vero concilii idem servetur qui in Hipponensi concilio constitutus est, id est, x kal. Septemb., etc.*

At quia molestum erat tot episcopos tam sæpe suis e sedibus emovere, abrogati sunt canonem prædicti dno, canone 95: *Quoniam constitutum fuerat in concilio Hipponensi, ut singulis annis contraheretur concilium Africae plenarium, non tantum his apud Carthaginem, verum etiam per diversas provincias suo ordine; et hoc ita servatum est, ut indicerentur aliquando in Numidia, aliquando in Bysacio. At quia hoc laboriosum omnibus fratribus visum est, placuit ut non sit ultra fatigandis fratribus anniversaria necessitas, sed quoties exegerit causa communis, id est, totius Africae, undecumque ad hanc sedem de hac re data littera fuerint, congregandam esse synodum, in ea provincia ubi opportunitas persuaserit: causæ autem quæ communes non sunt, in suis provinciis judicentur.*

Provinciales ex præscripto Nicæni concilii bis in anno habebantur; semel ante quadragesimam Paschæ; iterum circa tempus autumnii. Vide canonem 5 Nicænum relatum in Notis ad quartam synodum, et inde cognosce quo tempore plura concilia provincialia coacta sint, utroque scilicet legitimo, nec alio, nisi necessitas urgeret. Unde quoties præter solemne tempus habita legantur, investiganda est homini studioso causa: fuit enim aliqua semper, quam sciri ad historiam confert.

Africanæ modo in una, modo in altera provincia, ordine servato, congregabantur, ut antea dictum est ex cap. 95, quamquam nullæ sunt habitæ extra Numidiam, Proconsularem et Bysacenam: quia reliquæ provincie minus erant opportune propter distantiam, quam prædictæ, in media Africa sitæ. Provinciales non habebantur in civitatibus, ubi erant seniores seu primates, ut quibusdam visum est, propter canonem 73: *Scribendum ad singulorum quarumque provinciarum primates, ut quando apud se concilium congregant, istum diem non impediatur. Sed in opportunioribus provinciis locis, quod constat ex Milevitana synodo, quemadmodum et Cirtensi, quam coegit Silvanus Numidiæ primas, cum tamen Sommensi vel Zumensi Ecclesie præsesset.*

Notandum vero nomine concilii plenarii appellasse veteres synodum ad quam omnes episcopi conveniebant; unde factum ut nomen hoc alio alius sensu usurparent. Dixerunt enim plenaria concilia, non ea tantum quæ totius Africae, sed ipsa quoque provincialia, præsertim a primatibus episcopi, vel omnes unius provincie apud seniores suum, vel ex omnibus provinciis ad locum a Carthaginiensi episcopo constitutum, congregabantur. Interecessit igitur discrimen aliquod inter concilium plenarium et universale: illud enim potuit esse unius tantam provincie; istud fuit totius diocesis, quamquam universale adhuc a plenario totius Africae diversum aliquando fuit. Ad illud enim omnes provincie per legatos tantum vocabantur: ad istud omnes unius provincie, quibuscumque placeret venire. Similiter ad provincie unius concilium non plenarium una sola turba vocabatur, ad plenarium ambæ. Unde intelligere est quam ob causam nulla catholicorum synodus Africana legatur plures episcopos habuisse quam ducentos et viginti ad summum, cum tamen in Africa forent plures quingentis Ecclesie episcopales catholice: scilicet conveniebat ex singulis provinciis una tantum turba, id est, media fere pars, ex qua tamen aliqui justas haberent absentie causas, de quibus est canon 76. Id vero sapienter institutum fuit, ne pastoribus suis orbatæ Ecclesie damni quidquam paterentur: suam enim vicine episcopo remanenti pro-

fecturas commendabat. Ea porro disciplina viguit apud catholicos, sed aliis moribus vivebant Donatistæ. Verum ista diligentius aliquando, si Deus voluerit, in historia Ecclesie Africanæ, quam meditamur.

His porro animadvertens, concludendum illud est, propter quod digressi sumus, undecimam scilicet synodum, aut provincialem fuisse, quod magis reor; aut Africanam particularem tantam, quod non improbabile: alterutram enim sequitur ex inscriptione litterarum Zosimi summi pontificis. Quid autem in ea gestum sit ex præcedentibus constat; quot episcopi affuerint incertum; certus tamen locus, cum tempore, præsidio et occasione.

XII SYNODUS,

Carthagine ab Aurelio ex omnibus Africae provinciis collecta, Honorio XI et Theodosio VIII AA. CC., kalendis Maiis, anno 418.

Carthagine habita est duodecima synodus, ad quam ex omnibus Africae provinciis episcopi ab Aurelio vocati conveniunt. Quare, licet a loco Carthaginensis vulgo dicatur, ab Augustino tamen Africana nominatur (*Epist. 215*), estque prima totius Africae in causa Pelagianæ hæresis.

Caeta est Honorio XI et Theodosio VIII, AA. CC., ut habent acta, id est, aen. Christi 418, non initio vesis, quod voluit Binius Baronium secutus, sed kal. tantum Maiis, quam notam acta præferunt. Et vere, quomodo, vigente eclesiastica disciplina, 214 episcopi (tot enim congregati dicuntur, quos inter Aurelius, Augustinus, Anapianus, Possidius, Evodius, alique sanctissimi antistites) suis ab Ecclesiis abfuisse solenni tempore Paschalis, quod anno illo incidit in diem septimum Aprilis, et cujus proinde festi consummatio fuit xviii kal. Maias?

Qua occasione prætermittere non possum quod inter legendum eodidem Africanæ Ecclesie, pauloque diligentius versanda concilia generalia ejusdem Ecclesie, observavi, nullum, præter duo, habitum, alio tempore, quam post integrum saltem a festis paschalis mensem; plura vero consignari mense Augusto et Septembri. Duorum autem, quæ excepta volui, posterius, omnium celebrerrimum propter gravissimorum negotiorum necessitatem coactum est kal. Maiis ann. 418, cum Pascha incidere in diem 7 Aprilis; prius, quod valde obscurum est, celebratum legitur v kal. Maias, ann. 399, Pascha incidente in diem 10 Aprilis. Sed errorem irrepisse oportet hunc in locum, et positas vel kalendas pro idibus, vel Maias pro Junis, ne quid enormiter factum dicatur, et contra canones in aliis conciliis sancte observatos dicatur.

Inter universales synodos ista censei debet, quippe cui præfuerit Aurelius, cum Donatiano Tebeptensi primæ sedis episcopo provincie Bysacenæ, et aliis 212, tam ex provincia Bysacena, quam Mauritania Sitifensi, Tripolitana, Numidia, Mauritania Casariensi, et Hispania, id est, Mauritania Tingitana, quæ Hispania trans Gades diota est, propterea quod vicario Hispaniarum subesset.